Et multa corpora vidi iacendo in fossa civitatis nuda, in illa die Alemanni male triumphum habuerunt. Altera die de Logod incepterunt de ingeniis suis meniam civitatis dirumpere. Ita fracta erat murus civitatis Budensis usque ad fundamentum ad sexaginta passuum. Inter octavas omnium sanctorum feria sexta ducenta sagitaverant de bombardis et omnes clobulos portabant ad arcem registatis.

Quod ego audiui in arce post prandium, et ego dispensator⁴⁷ eram, pro capellanis ad refectionem eorum curam habebam et in sexta feria coram regiestatis pro passione Humiliavit celebraveram. Et dominum Benedictum plebanum sancte Marie Magdalene reperi⁴⁸ ipsum sedentem in varta super unum navem Ferdinandi et ibi prolixavi inter colloquia cum eo et amisi eum ibi et ad miracula cucurri, ubi paries civitatis destructa erat usque ad fundamentum. Et dixit mihi dominus plebanus Benedictus Marie Magdalene: Do-⁴⁹mine Georgi, non eas, quia male habebis. Et dominus Pestieny Gregorius dixit mihi: Pater Georgi, semper habuisti cor audacem, ideo nunc videbitur, si vis probare te ipsum. Istud magnum vas⁵⁰ debes adimplere. Ecce vehunt humum terre vel fimum pusillanimes solummodo. Ab eis accipiens funde ad vasa. Et Gasper Raskay similiter dicebat. Ego interim fundebam sordes equinas ad vasa in varta. Et de Logod, quod sagitabant, dixit mihi Pestieny:⁵¹ Fuge iam, pater Georgi, quia extra assant magnam bombardam. Ita erant duo magne ingenie, quod, quando sonum dabant, vere dico vobis, fratres carissimi, quod aures nostras surdescere faciebat in adhuc in civitate, quod, sicut campana magna solet sonare, ita sonabat. Ego descendere dum volebam, sub pedibus vasam⁵² tetigerat et deorso casum dederam infra. Et sic mihi vlnus in facie contingerat et cum ruptu facie cucurri ad arcem Budensem. Emericus Cybak sedebat extra ianuam arcis. Inprimis quando vo-⁵³lui venire ad civitatem, et non permitebat de arce extra ire. Et prophetabat mihi dicens: Non eas extra, pater Georgi. Et in manibus habebat scerptrum album, ante me opponebat, ut ne irem. Dixi: Nequaquam potest aliud fieri, quia, si non ibo, in me statim⁵⁴ rapidus esto. Et quod vidit me iam vlneratam currentem ad arcem, et adhuc ibi sedebat. Dixit mihi: Tamen ego dixi tibi, ut ne eas. Et statim fecit mihi ruptam faciem cum barbitomsore supra ligare suo Ianni barbitomsore. Et sic erat.

Venerant iam secundario Germani ad impetum civitatem⁵⁵ irruere volentes ex parte Logod et Hungari perferiti erant. Turci quidem gaudebant et dicebant: Ercele, nos non formidamur, quia civitas est supra montem est constituta, dum veniet supra hostis, in se fiet grave fatigatus. Et Hungaros de pariete civitatis exstru-⁵⁶serunt de vartha, solummodo ipsi cum gladiis et fustibus et Traciani de funda cum lapidibus Germanos proicebant, tanquam pluvia descendisset super eos. Et ibi multos belli ductores interfecerunt, qui erant centuriones, qui decuriones.

Et septem capita de parte Germanorum presentaverant regi-⁵⁷estatis et cognovit rex eos et dicebat ad caput percuciens: Amice, adveneras erga me tanquam hostis, nonne tibi ego multa bona feci et magnam karitatem habuimus invicem. Ait rex adhuc: Iste⁵⁸ erat magnus dominus in Moravia, habebat decem arces et iste secundus erat egregius habens arces septem, ille, qui est expansis oribus, erat exLesia. Et septem capita fecit iubere ad mensam cy-⁵⁹phorum et prandium fecit preparare tempestive et dominum Griffi

fecit vocare de varta ad arcem comedendi ad prandium. Comedebat et bibebat rex et interim sepe intuebat ad capita cisorum et nil abhominabat.

Et 3iario venerant iam in fine ad impetum copiosa armigeri⁶⁰ ex parte Ister flui, copiosa gens. Incepit pars Germanica irruere ad murum civitatis in quatuor locis, videlicet, ex parte palacie Horzagh, 2^o ex parte sancti Nicolai claustro, 3io ex parte ecclesia beate Marie virginis, quarto ex parte arcis Budensis de termis sancti Gerardi.

Iam in ultimo fueramus in agonia, ecce hic, fratres, probata⁶¹ erat et proficua sacra oratio. Iusserat mihi rex, ut cum sacerdotibus et pauperibus poplitis curvis suffragare valeamus, cum ad impetum irruerant. Extunc ilico et nos ad terram pronus cecideramus⁶² et sic deprecantes Deum et eiusdem genitricem invocabamus cum sanctis et mox decessabat impetus. Et dominus Gritti cum Turcis et cum Tracianis adversus eos irruit et adaucter cum pugnantibus adversus eos propter aureos florenos, que ante presentebant de manica.

Inde quidem Benedictus Bekeny cucurrebat super equum sedens, dicebat regi, quod solacium habeas, aquam oporteat ad varta ducere, quia in conflictu nimium siciunt. Quod vidit me rex, dixit: Adiuva mihi, pater Georgi, pater Georgi. Cipientes ambo lebetem⁶³ magnum de coquina hauriantes cum plena aqua et sic fundebamus super bigas in doleum, id est, ad dobos, ita vocabant Budenses. Aut decem inpleveramus et sic potum tribuimus. Et hoc⁶⁴ maximum erat Hungaris dedecus et pudor, quod ad impetum ipsos non permitebant ad conflictum, quia dubitabant gens Agarenica et gens Traciana. 3ia gens Zlowaci, Bohemica partim, tantum expugnabant, quamobrem sunt effeminati.

Et de parte sancti Gerardi extunc iam quatuor banderia supra⁶⁵ erecte erant sub arce Budensi. Abebam pixidem in manibus registatis. Cucurrimus ad partem termis per ambitum arcis et rapuit pixidem de manibus meis. Et alii capellani magni erant et robusti,⁶⁶ capientes arma iuxta regem et pulveres vehebant ad pixides adimplentes, id est, zakalossokat et sic ad manus suas erigebant. Et super aquas hottmanos nazandones quatuor interfecit rex solus sagittans de pixide.